
 

 

 

 

 

 

佐 野 市 公 共 下 水 道 事 業 計 画 

 

 

変 更 届 出 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年 ２月 

 

 

 

栃 木 県 佐 野 市 

 

  



 

 

  



 

佐野市公共下水道事業計画変更届出書 

 

 

目     次 

 

 

〔１〕佐野市公共下水道事業計画を変更する理由 ···························  1 

〔２〕佐野市公共下水道事業計画書 ·······································  5 
[...]
1500 420  内既設    420ｍ

3700
2600

3800
3300

4000
3300

6700
2000

×1400

×1300

×1300

×2100

●

●

●

●



- 13 - 

 

 

 

 

  

主要な管渠の内のり寸法
（単位：ミリメートル）

延　長
（単位：ﾒｰﾄﾙ）

点検箇所
の数

計 2,210  内既設  2,210ｍ―

東部第一の二
排 水 区

3500×2000 260  内既設    260ｍ

4800×2000 860  内既設    860ｍ

―

2600×1500 120  内既設    120ｍ

2800×2000 160  内既設    160ｍ

2200×1500 150  内既設    150ｍ

2300×1500 370  内既設    370ｍ

1800×1500 130  内既設    130ｍ

2000×1500 120  内既設    120ｍ

管 渠 調 書 （ 分 流 式 雨 水 ）

排水区の名称 摘　　　　要

3000×1500 40  内既設     40ｍ



- 14 - 

 

 

主要な管渠の内のり寸法
（単位：ミリメートル）

延　長
（単位：ﾒｰﾄﾙ）

点検箇所
の数

2000× 750
800× 700

5000×1500
2500×1400

650  内既設    650ｍ

計 9,570  内既設  7,920ｍ―

―
東 部 第 三
排 水 区

300  内既設    300ｍ

2500×1500 730  内既設    730ｍ

4000×4000 70  内既設     70ｍ

4400×4400 350  内既設    350ｍ

2800×1400 40  内既設     40ｍ

3500×3500 950  内既設    950ｍ

2300×2300 300

2500×2500 310

2200×1500 690  内既設    690ｍ

2200×2200 790  内既設    580ｍ

2000×2000 1,230  内既設  1,230ｍ

2000×3000 80  内既設     80ｍ

1800×1800 450

2000×1000 170  内既設    170ｍ

1650×1650 130  内既設    130ｍ

1700×1700 490  内既設    490ｍ

1600×1300 50  内既設     50ｍ

1600×1600 140

1200×1200 320  内既設    320ｍ

1500×1500 120

3500 390  内既設    390ｍ

1200× 800 30  内既設     30ｍ

1800 390  内既設    270ｍ

3000 400  内既設    400ｍ

管 渠 調 書 （ 分 流 式 雨 水 ）

排水区の名称 摘　　　　要

●

●



- 15 - 

 

 

 

 

主要な管渠の内のり寸法
（単位：ミリメートル）

延　長
（単位：ﾒｰﾄﾙ）

点検箇所
の数

2200×2200 90

1900×1900 300

17,340  内既設 13,840ｍ合　　　　計

―

―

秋 山 川 第 ４
排 水 区

―

計 1,590

2000×2000 540

1500×1500 220

―

1800×1800 440

北 部 第 六
排 水 区

―

1650 350  内既設    350ｍ

1800 90  内既設     90ｍ

計 440  内既設    440ｍ

1000 360  内既設    360ｍ

計 360  内既設    360ｍ―

―
北 部 第 二
排 水 区

1600×1600 20  内既設     20ｍ

計 220  内既設    220ｍ―

東 部 第 五
排 水 区

―

1650 60  内既設     60ｍ

1800 140  内既設    140ｍ

 内既設    130ｍ

計 1,430  内既設  1,430ｍ―

東 部 第 四
排 水 区

―

2000×2000 530  内既設    530ｍ

2300×2000 190  内既設    190ｍ

1800×1800 170  内既設    170ｍ

2000×1800 230  内既設    230ｍ

3500×2000 130

管 渠 調 書 （ 分 流 式 雨 水 ）

排水区の名称 摘　　　　要

1400×1400 180  内既設    180ｍ



- 16 - 

 

（第４表） 

 

 

 

  

晴天日最大
(単位:

立方ﾒｰﾄﾙ)

雨天日最大
(単位:

立方ﾒｰﾄﾙ)

計画下水量(日最大)

ｍ3/日
ｍ3/日

全体計画処理能力

（日最大）

74,800 ｍ3/日

77,529

BOD 189 ㎎/L
188 ㎎/L

SS 171 ㎎/L
170 ㎎/L

下 水 道
資源化工場

宇都宮市茂原
町、上三川町大
字蛸堂字苗代
免、字土手下、
大字下神主字中
原、大字上神主
字上谷田、下野
市下古山

栃木県下水
道資源化工
場敷地内

― ― ― ―

処　　理　　施　　設　　調　　書

終末処理場
等 の 名 称

位 置
敷地面積
(単位:
ﾍｸﾀｰﾙ)

計　　画
放流水質

処理方法

処 理 能 力
計　　画
処理人口
(単位:人)

摘 要

佐 野 市
水処理ｾﾝﾀｰ

 佐野市
 植下町
 字間之田町

標準活性
汚 泥 法

56,200

50,400
52,000

流入水質

―

脱水ケーキを鬼怒川
上流流域下水道（中
央処理区）下水道資
源化工場で焼却・資
源化

56,200
6.2

 BOD
 15 mg/L



- 17 - 

 

 

 

 

 

構 造 摘 要

 水面積負荷
 　約1,800ｍ3/ｍ2/日

沈砂池ポンプ棟 1 棟  鉄筋コンクリート造

2 台  揚水量 約 25ｍ3/分 2／2

2 台  揚水量 約 54ｍ3/分 2／2

（予備1台）

南部幹線
場内ポンプ棟

1 棟  鉄筋コンクリート造

1 台  揚水量 約 2.2ｍ3/分 3／3

2 台  揚水量 約 6.2ｍ3/分 （予備1台）

 総貯留容量
 　約 4,320ｍ3

 水面積負荷

8 池  　約 40ｍ3/ｍ2/日

2 池  　約 50ｍ3/ｍ2/日

反応タンク 10 池  鉄筋コンクリート造  滞留時間 約 8時間 10／10

送風機棟 1 棟  鉄筋コンクリート造

4／4

（予備1台）

 水面積負荷

4 池  　約 25ｍ3/ｍ2/日
1 池  　約 20ｍ3/ｍ2/日

塩素滅菌機室 1 室  鉄筋コンクリート造

塩素混和池 1 池  鉄筋コンクリート造  接触時間 約 15分 1／1

放流渠 1 式  鉄筋コンクリート造

 固形物負荷
 　約 90kg/ｍ2/日

機械濃縮機棟 1 棟  鉄筋コンクリート造

 処理能力
 　約 30ｍ3/時

汚泥消化槽 3 槽  鉄筋コンクリート造  消化日数 約 20日 3／3

1 槽  貯留容量 約 584ｍ3

1 槽  　　　　 約 618ｍ3

汚泥処理棟 1 棟  鉄筋コンクリート造

 処理能力
 　約 20ｍ3/時

1 基  貯留容量 約 1,500ｍ3

1 基  　　　　 約 1,900ｍ3

管理棟 1 棟  鉄筋コンクリート造

汚泥濃縮設備 3 台  機械濃縮機 3／3

3／3

2／2

汚泥貯留槽  鉄筋コンクリート造

汚泥脱水設備 3

佐 野 市
水処理センター

台  機械脱水機

ガスタンク  鉄筋コンクリート造

3 池

最終沈殿池  鉄筋コンクリート造 5／5

汚泥濃縮設備
（重力濃縮槽）

2 槽  鉄筋コンクリート造 2／2

4／4

最初沈殿池  鉄筋コンクリート造 10／10

 立軸斜流渦巻ポンプ

 水中汚水ポンプ

雨水沈殿池

沈砂池 4 池  鉄筋コンクリート造

 鉄筋コンクリート造 3／3

主ポンプ設備
（汚水ポンプ）

主ポンプ設備
（汚水ポンプ）

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設

終末処理場等
の 名 称

主要な施設の名称 個 数 能 力

送風機 4 台  ブロワ  風量 約 85ｍ3/分



- 18 - 

 

 

 

 

  

構 造 摘 要

受変電設備 1 式

非常用発電設備 1 式

消化ガス発電設備 1 式

汚泥焼却施設 2 基  流動焼却炉

焼却灰資源化施設 2 基  灰溶融炉

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設

終末処理場等
の 名 称

主要な施設の名称 個 数 能 力

下 水 道
資 源 化 工 場

佐 野 市
水処理センター



- 19 - 

 

（第５表） 

 

 

 

  

晴天時最大 雨天時最大

20.77
22.04

ポンプ施設
の名称

主要な施設
の名称

数 摘要

２台 2／2

２台 2／3

（予備1台）

２台 2／2

２台 2／2

（予備1台）

秋 山 川
中継ポンプ場

高 萩
中継ポンプ場

ポ　　ン　　プ　　施　　設　　調　　書

ポンプ施設
の名称

処理区の名称
敷地面積
（単位：
ﾍｸﾀｰﾙ）

1分間の揚水量
（単位：立方メートル） 摘要

ポンプ施設
の位置

能力
17.4 ㎥/分

沈砂池

ポンプ室棟

 伊勢山町
 字伊勢山町

鉄筋コンクリート造

鉄筋コンクリート造

ポ ン プ 施 設 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設

能力
33.8 ㎥/分

能力
 6.6 ㎥/分

２池

１棟

2／2

伊 勢 山
中継ポンプ場

秋 山 川
中継ポンプ場

高 萩
中継ポンプ場

―

―

0.12

2.80

0.59

8.16 16.80

1.83

佐野処理区

佐野処理区

佐野処理区

 庚申塚町
 字壱丁田町

 高萩町
 字石原

汚水ポンプ

伊 勢 山
中継ポンプ場

能力

１棟

１池

１棟

汚水ポンプ

沈砂池

ポンプ室棟

汚水ポンプ

沈砂池

ポンプ室棟

２池

構造

３台

水中汚水ポンプ

 水面積負荷
 　約 1,800㎥/㎡/日

 揚水量
 　約 8.7㎥/分/台

 水面積負荷
 　約 1,800㎥/㎡/日

水中汚水ポンプ

鉄筋コンクリート造

鉄筋コンクリート造

水中汚水ポンプ

鉄筋コンクリート造

鉄筋コンクリート造

 揚水量 約 5.3㎥/分/台

 揚水量 約11.6㎥/分/台

 沈砂溜りとする

 揚水量 約 3.2㎥/分/台

1／1

3／3
（予備1台）

2／2

 揚水量 約 1.7㎥/分/台



- 20 - 

 

 

  



- 21 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔３〕佐野市公共下水道事業計画説明書 

 

 

  



- 22 - 

 

 

  



- 23 - 

 

１．事業計画の概要 

佐野市の公共下水道事業は、昭和 46 年度より単独公共下水道として着手し昭和 51 年度

に供用開始した。その後、数次の事業計画の変更(最終変更：令和元年度)を経て、単独公

共下水道である佐野市公共下水道として位置付けられた。現在、汚水 3,178.8ha、雨水

1,068.3ha を事業計画区域として事業進行中である。 

この間、平成 17 年 2 月 28 日に旧佐野市、旧田沼町、旧葛生町の 3市町が合併し、平成

19 年度事業計画において、旧田沼町、旧葛生町の公共下水道は、佐野市公共下水道として

一元化された。 

今回の事業計画の主な変更内容は、以下の項目である。 

 

【今回の事業計画変更内容】 

① 市街化区域内の未事業計画区域34.2ha（田沼第3-3地区）を事業計画区域に追加し、

農業集落排水事業で整備済みの常盤地区 38.0ha（葛生第 1 地区）を編入する。 

② 葛生第 4-3 地区の既事業計画区域のうち、農業振興地域で逆線引きとなる 0.6ha を

削除する。 

③ 汚水事業計画区域の追加に伴い、事業計画年次のフレーム値、主要な管渠の延長を

変更する。 

 

 

 

 

  



- 24 - 

表 1.1 汚水計画諸元 新旧対照表 

 
※全体計画の面積は、用途逆線引きによる区域の削除（0.6ha；非居住区域）及び農集常盤地区の区域再設

定による削除（15.8ha；非居住区域）しているが、フレーム・諸元値と共に次回見直し時に反映させる。 

 

表 1.2 雨水計画諸元（変更なし） 

 

 

  

既計画 今回計画 既計画 今回計画

令和8年 令和8年 同左 令和7年 同左

分流 3,664 3,425.7 3,409.3 3,159.2 3,230.8

合流 ― ― ― 19.6 19.6

計 3,664 3,425.7 3,409.3 3,178.8 3,250.4

106,840 106,840 同左 106,840 同左

80,800 80,456 同左 74,804 77,529

生活 270 270 同左 270 同左

営業 70 70 同左 70 同左 営業用水率26％

地下水 100 100 同左 100 同左 地下水率20％

家庭汚水 39,190 39,030 同左 36,280 37,610

工場排水 5,660 5,660 同左 5,560 5,560

地下水 8,080 8,050 同左 7,480 7,760

その他 990 990 同左 990 990 みかも山公園､佐野SA､道の駅

計 53,920 53,730 同左 50,310 51,920

施設設計 ― 53,800 同左 50,400 52,000